
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                               

            AVIZAT        Nr. 46 din 22 octombrie 2021 
PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind aprobarea Cererii de finanțare și a Devizului general pentru obiectivul de investiții 

„ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN 

COMUNA GURGHIU, JUDEŢUL MUREŞ” 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă extraordinară în data 29 

octombrie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) precum şi art. 1.166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte; 

- prevederile art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006 

 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d),alin. (4) lit. d), alin. (7), lit. m) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

”Anghel Saligny”, coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației  

- prevederile art. 7, alin. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de 

elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

- prevederile art. 44, alin. 1, ale art. 45, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele 

locale, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Luând act de 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu în calitatea sa de inițiator, înregistrat 

cu  nr. 7871 din 26 octombrie 2021 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


 
primarului, înregistrat cu  nr . 7873 din 26 octombrie 2021  

- avizul favorabil comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului, 

 

constatând necesitatea și oportunitatea aprobării Cererii de finanțare și a Devizului general, pentru 

obiectivul de investiții „Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de epurare în Comuna 

Gurghiu, judeţul Mureş”, 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1. - Se aprobă Cererea de finanțare și Devizul general pentru obiectivul de investiții 

„Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de epurare în Comuna Gurghiu, judeţul Mureş”.. 

Art. 2. - Se constată și susține necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al 

proiectului.   

Art. 3. - Valoarea totală a obiectivului de investiții, conform Devizului general este de 

68,580,671.74 lei cu TVA, din care C+M 57,631,736.22 lei cu TVA. 

 

Valoarea totală a obiectivului de investiții – lei cu TVA 68,580,671.74 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat – lei cu TVA 67,708,687.34 

Valoarea solicitată de la bugetul local – lei cu TVA 871,984.40 

Valoarea calculată conform standardului de cost – lei fără TVA  57,630,816.59 

Costul unitar aferent investiției – lei fără TVA  9,004.82 

 

Art. 4. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei 

Gurghiu.  

  Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei 

Gurghiu , în termenul prevăzut de lege 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş,  

- Primarului Comunei Gurghiu,  

- opiniei publice prin afișare și  publicare pe pagina de internet www.comunagurghiu.ro.  

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 

 

 

http://www.comunagurghiu.ro/


 

Anexa nr. 1 

la normele metodologice 

 

 

 

CERERE DE FINANȚARE 

 Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny" 

 

1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE  

U.A.T: COMUNA GURGHIU 

JUDEȚUL: MUREȘ 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 

PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

Număr /data înregistrare: 

 
 

 

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

Beneficiar (U.A.T. / A.D.I): UAT COMUNA GURGHIU 

Denumirea obiectivului de investiții: 
Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de 

epurare în Comuna Gurghiu, judeţul Mureş 

Tip proiect: Proiect cu o singura categorie de investiție 

Categoria de investiție: 
Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de 

epurare în Comuna Gurghiu, judeţul Mureş 

Tip investiție: Obiectiv de investiții nou 

Amplasament:  

UAT COMUNA GURGHIU 

Gurghiu, Adrian, Caşva,  Fundoaia, Glăjărie, Larga, 

Orşova, Orşova Pădure și Păuloaia 

Durata de implementare a obiectivului de 

investiții (luni): 
48 luni 

Hotărârea consiliului local/județean de 

aprobare/ Hotărârea A.D.I. 

 

 

Valoarea totală a obiectivului de investiții: 
 (se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 

68,580,671.74 lei 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat: 
(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 

67,708,687.34 lei 

Valoarea finanțată  de la bugetul local:  
(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 

871,984.40 lei 

Valoare calculată conform standardului de 

cost 

(se va prezenta valoarea în lei fără TVA)  

57,630,816.59 lei  

Cost unitar aferent investiției (calculat) 
(se va prezenta valoarea în lei fără TVA)  

9,004.82 lei 

 

 

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 



 

B. Canalizare 

Categoria de investiții 

Sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate 

Tip lucrări: construcție nouă 

Tip rețea: ape uzate 

Lungime rețea de canalizare metri : 65,914.00 m 

Număr locuitori echivalenți: 6400 

Stație de epurare: nouă 

 

4. DATE DE IDENTIFICARE ALESOLICITANTULUI 

Adresa poștală a solicitantului 

Strada:Petru Maior Număr:8 Cod poștal:547295 

Localitatea:Gurghiu Județul: Mureș 

Reprezentantul legal al solicitantului : 

Nume şi prenume:Boar Dumitru Laurențiu 

Funcție: Primar 

Număr de telefon fix:0265-536.003 

Număr de telefon mobil: 0745/655.227 

Adresă poștă electronică (obligatoriu):gurghiu@cjmures.ro 

Persoana de contact: 

Nume şi prenume:Boar Dumitru Laurențiu 

Funcție:Primar 

Număr de telefon:0745/655.227 

Adresă poștă electronică:gurghiu@cjmures.ro 

 

Subsemnatul Boar Dumitru Laurențiu, având funcția de primar, în calitate de reprezentant 

legal al U.A.T. Gurghiu, județul Mureș, 

 

Confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanțare nu este inclus la finanțare în 

programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021-2027 sau 

prin alte programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu 

instituţii de credit sau instituţii financiare interne sau internaționale, 

Confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanța de urgență nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului Național de Investiţii "Anghel Saligny", 

Confirm că informațiile incluse în această cerere şi detaliile prezentate în documentele anexate sunt 

corecte, 

De asemenea, confirm că la data prezentei, nu am cunoștință de nici un motiv pentru care proiectul 

ar putea să nu se deruleze sau ar putea fi întârziat. 

 


